ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Diário Oficial do Município – 32ª Edição

Porto Vera Cruz - RS, 09 de agosto de 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 41/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1259/2024, em 08 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa MERCEPECAS COMERCIO DE PECAS

LTDA, CNPJ 44.769.245/0001-53. Tendo em vista o valor total de R$ 11.585,00 (onze mil quinhentos

e oitenta e cinco reais), para fornecer peças para manutenção do Caminhão Placas IVP 5239 da

Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal

14.133/2021 e alterações posteriores e o Decreto Municipal 2.742/2024. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 08 de agosto de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 42/2024

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho

proferido no Processo nº 1260/2024, em 08 de agosto de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COMERCIAL DE MANGUEIRAS SANTA

ROSA LTDA, CNPJ 01.458.655/0001-70. Tendo em vista o valor total de R$ 1.264,38 (um mil

duzentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos) para fornecer peças para manutenção do

Sistema de abastecimento de água no interior do Município, com fulcro no art. 75, VIII, da Lei Federal

14.133/2021 e alterações posteriores e o Decreto Municipal 2.742/2024. Gabinete do Prefeito

Municipal de Porto Vera Cruz, em 08 de agosto de 2024.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

1245/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de

empenho em favor da empresa NICOLA VEICULOS LTDA, CNPJ 89.342.497/0004-82, ao valor de

R$ 2.274,42 (dois mil duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), para fornecer

peças e prestar serviço de manutenção e conservação de veículo. Em 06/08/2024.

TERMO ADITIVO 04

Contrato n° 13/2023

Contratada: Querência Engenharia e Imóveis Ltda.
Tomada de Preços nº 02/2023

Data: 02/08/2024

Objeto: Fica Suprimido o valor de R$ 7.385,69 (sete mil trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta

e nove centavos) do contrato nº 13/2023.

TERMO ADITIVO 02

Contrato n° 48/2023

Contratada: Alisson Marchi Rey.
Pregão Presencial nº 11/2023

Data: 07/08/2024

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 48/2023 até 07 de agosto de 2025, a contar de

07 de agosto de 2024, conforme Cláusula Terceira – Da Vigência.

Fica reajustado o Contrato nº 48/2023 em 4,227580%, conforme a variação do IPCA/IBGE do

período, definido na Cláusula Oitava.

O valor do quilômetro rodado passa a ser de R$ 8,60 (oito reais e sessenta centavos) mensais.